UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SCT-QLTM

V/v phối hợp tăng cường QLNN về an

toàn thực phẩm lĩnh vực công thương

Hà Tĩnh, ngày         tháng  3 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian qua UBND các huyện, thành phố, thị xã đã chủ động triển khai

thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực

công thương; tuy nhiên, qua theo dõi, kiểm tra, rà soát vẫn còn một số tồn tại,

hạn chế như: (1) một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải

làm thủ tục tự công bố sản phẩm nhưng chưa thực hiện; (2) chưa duy trì thường

xuyên các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm; (3) một số cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải đề nghị cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện an toàn thực phẩm; (4) một số cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận,

nhưng không hoạt động liên tục hoặc đã ngừng hoạt động hoặc không hoạt động

tại địa chỉ được ghi trên Giấy chứng nhận; (5) một số địa phương cấp Giấy

chứng nhận chưa đúng thẩm quyền hoặc cấp không đúng thời hạn hiệu lực Giấy

chứng nhận theo quy định. Các tồn tại, hạn chế trên đã được các đoàn thanh tra,

kiểm tra chuyên ngành, hành chính kịp thời phát hiện xử lý hoặc nhắc nhở

khắc phục.

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương

về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; Quyết

định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh ban hành quy định

quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và Công văn số

428/UBND-VX1 ngày 22/01/2023 của UBND tỉnh về việc giao thực hiện Thông

báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp Ban Chỉ

đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm; nhằm tăng cường công tác

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương; Sở Công Thương

kính đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo, phối

hợp, thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Rà soát, yêu cầu các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm

thuộc lĩnh vực công thương trên địa bàn, thực hiện tự công bố thực phẩm theo

quy định tại Điều 4 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP (trừ các sản phẩm quy định tại

khoản 2 Điều 4 và Điều 6 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP); hồ sơ, trình tự tự công

bố sản phẩm thực hiện theo quy định của Điều 5 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP.

2

2. Rà soát các cơ sở đã được địa phương cấp Giấy chứng nhận để kiểm tra,

giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật; thu hồi Giấy chứng nhận đối với

các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định tại khoản 2 Điều 34 Luật An toàn

thực phẩm năm 2010 và Điều 9 Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018

của Bộ trưởng Bộ Công Thương; đôn đốc nhắc nhở các cơ sở làm thủ tục đề

nghị cấp Giấy chứng nhận theo quy định (trừ các trường hợp quy định tại Điều

12 Luật An toàn thực phẩm năm 2010).

Thu hồi (nếu có) đối với các Giấy chứng nhận mà địa phương đã cấp sai

thẩm quyền1 theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 8 Quyết định số

32/2019/QĐ-UBND hoặc sai thời hạn hiệu lực2 theo quy định tại Điều 37 Luật

An toàn thực phẩm năm 2010, để cấp điều chỉnh hoặc đề nghị cấp có thẩm

quyền cấp theo đúng quy định pháp luật; Sở Công Thương sẽ tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh, nếu phát hiện Giấy chứng nhận do các địa phương đã cấp sai thẩm

quyền.

3. Rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa

bàn để kiểm tra, giám sát và báo cáo về Sở Công Thương (theo Biểu đính kèm).

4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời các vi

phạm đảm bảo thực hiện đúng Kế hoạch3 và quy định pháp luật về an toàn thực

phẩm.

Sở Công Thương kính đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo,

phối hợp triển khai thực hiện, báo cáo kết quả và các khó khăn, vướng mắc về

Sở Công Thương trước ngày 20/4/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Tá Nghĩa

1 Thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm của UBND cấp huyện theo phân công quản lý của

ngành Công Thương có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do UBND cấp huyện cấp (trừ hợp tác xã) quy định tại điểm b

khoản 3 Điều 8 Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh (như vậy, các sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm là doanh nghiệp và hợp tác xã thuộc thẩm quyền Sở Công Thương cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm).
2 Thời hạn hiệu lực Giấy chứng nhận là 3 năm, trước 06 tháng tính đến ngày Giấy chứng nhận hết hạn, tổ chức, cá nhân sản

xuất, kinh doanh thực phẩm phải nộp hồ sơ xin cấp lại quy định tại Điều 37 Luật An toàn thực phẩm năm 2010.
3 Sở Công Thương đã ban hành các Kế hoạch: số 07/KH-SCT ngày 19/01/2024 về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm lĩnh

vực công thương năm 2024; số 11/KH-SCT ngày 06/02/2024, Kế hoạch kiểm tra về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương

năm 2024.

		nguyenthicamthach.sct@hatinh.gov.vn
	2024-03-25T11:15:37+0700

		2024-03-25T13:36:13+0700

		2024-03-25T13:48:34+0700

		2024-03-25T13:48:50+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-03-25T13:49:45+0700